
 

 

 

 

 

 

 

 

Měsíční monitorovací zpráva  

IROP 2021-2027 

 

Březen 2025 

 

 

 

 

 

 

 



 

S t r a n a  2 | 16 

 

 

Stav realizace programu k 1. 3. 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4,8 mld. Kč 

4 % alokace 

397 projektů v hodnocení 

5,7 mld. Kč 

5 % alokace 

240 schválených projektů 

56,5 mld. Kč 

48 % alokace 

4 044 projektů s právním aktem 

 

112 

vyhlášených výzev 

117,7 mld. Kč 

alokace všech výzev 

100 % 

z alokace IROP 

9,6 mld. Kč 

8 % alokace 

v souhrnných ŽoP 

10,3 mld. Kč 

9 % alokace 

proplaceno příjemcům

 

 

9,5 mld. Kč 

8,1 % alokace 

proplaceno příjemcům

 

 

8,2 mld. Kč 

7 % alokace 

900 dokončených projektů
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Tabulka 1.1 – Aktuální stav administrace 

Specifický cíl 
Celková alokace 
programu (Kč) 

Žádosti v procesu hodnocení 
Schválené žádosti o podporu bez 

vydaného PA 
Právní akty o poskytnutí podpory  

Počet Objem (Kč) 
% z 

alokace 
Počet Objem (Kč) 

% z 
alokace 

Počet Objem (Kč) 
% z 

alokace 

1.1 eGovernment a kybernetická 
bezpečnost 

12 671 053 849 33 355 848 289 3% 18 222 804 275 2% 374 6 818 032 910 54% 

2.1 Integrovaný záchranný systém 9 518 828 634 8 479 458 428 5% 5 1 755 904 609 18% 46 2 175 223 715 23% 
2.2 Zelená infrastruktura měst a obcí 11 071 754 492 27 674 184 103 6% 36 896 729 045 8% 154 3 188 522 136 29% 
3.1 Silnice II. třídy 10 368 778 630 7 823 051 376 8% 4 374 123 319 4% 55 4 622 656 114 45% 
4.1 Vzdělávací infrastruktura 14 350 376 572 21 521 750 512 4% 32 536 009 014 4% 714 11 691 969 865 81% 
4.2 Sociální infrastruktura 9 229 003 346 20 558 649 906 6% 23 702 352 527 8% 157 2 056 982 149 22% 
4.3 Infrastruktura ve zdravotnictví 9 755 783 603 18 456 515 094 5% 8 472 846 398 5% 68 1 571 182 534 16% 
4.4 Kulturní dědictví a cestovní ruch 9 010 070 301 16 272 016 865 3% 12 123 917 827 1% 245 6 000 154 767 67% 
5.1 Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD) 8 127 036 417 234 389 774 230 5% 84 170 206 954 2% 1 716 3 420 633 030 42% 
6.1 Čistá a aktivní mobilita 20 776 362 820 13 252 684 273 1% 18 447 715 089 2% 512 12 892 093 949 62% 
7.1 Technická pomoc 2 132 458 220     0%     0% 3 2 090 796 941 98% 
Celkem 117 011 506 885 397 4 783 933 077 4% 240 5 702 609 057 5% 4 044 56 528 248 111 48% 

Zdroj: MS2021+ k 1. 3. 2025, poznámka: v tabulce jsou započítány pouze projekty do výše alokace jednotlivých výzev; do barevné škály není zahrnut SC 7.1 

 

Ke konci února 2025 bylo v hodnocení 397 projektů v objemu 4,8 mld. Kč. Ve stavu schválených projektů dosud bez vydaného PA bylo 240 žádostí v objemu 

5,7 mld. Kč a vydané právní akty mělo 4 044 projektů v objemu 56,5 mld. Kč (48 % alokace IROP).  
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Tabulka 1.2 – Aktuální stav čerpání prostředků 

Specifický cíl 
Celková alokace 
programu (Kč) 

Proplacené prostředky Prostředky v SŽoP Odesláno do EK 

Objem (Kč) % z alokace Objem (Kč) % z alokace Objem (Kč) 
% z 

alokace 

1.1 eGovernment a kybernetická bezpečnost 12 671 053 849 461 173 149 3,6% 387 577 907 3,1% 387 577 906 3,1% 

2.1 Integrovaný záchranný systém 9 518 828 634 314 808 527 3,3% 299 987 419 3,2% 269 760 880 2,8% 

2.2 Zelená infrastruktura měst a obcí 11 071 754 492 42 300 960 0,4% 40 169 489 0,4% 40 169 489 0,4% 

3.1 Silnice II. třídy 10 368 778 630 739 051 780 7,1% 731 934 053 7,1% 731 934 053 7,1% 

4.1 Vzdělávací infrastruktura 14 350 376 572 3 419 471 239 23,8% 3 184 024 099 22,2% 3 242 911 445 22,6% 

4.2 Sociální infrastruktura 9 229 003 346 490 722 587 5,3% 468 646 281 5,1% 467 039 495 5,1% 

4.3 Infrastruktura ve zdravotnictví 9 755 783 603 151 111 106 1,5% 143 756 819 1,5% 143 756 819 1,5% 

4.4 Kulturní dědictví a cestovní ruch 9 010 070 301 429 271 269 4,8% 342 362 062 3,8% 348 717 285 3,9% 

5.1 Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD) 8 127 036 417 623 452 668 7,7% 535 920 303 6,6% 535 920 302 6,6% 

6.1 Čistá a aktivní mobilita 20 776 362 820 3 571 316 218 17,2% 3 371 549 365 16,2% 3 371 549 364 16,2% 

7.1 Technická pomoc 2 132 458 220 90 345 417 4,2% 90 345 417 4,2% 101 049 033 4,7% 

Celkem 117 011 506 885 10 333 024 922 8,8% 9 596 273 215 8,2% 9 640 386 070 8,2% 

Zdroj: MS2021+ k 1. 3. 2025; poznámka: do barevné škály není zahrnut SC 7.1 

 

V tabulce 1.2 vidíme kumulativní objemy prostředků za jednotlivé stavy čerpání. Dosud byly žadatelům proplaceny žádosti o platbu v celkovém objemu 

10,3 mld. Kč (8,8 % celkové alokace IROP), v souhrnných žádostech o platbu jsou kumulativně prostředky v objemu 9,6 mld. Kč (8,2 % alokace) a odesláno do EK 

bylo 9,6 mld. Kč (8,2 % alokace). 
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Tabulka 2.1 – Aktuální stav alokace po specifických cílech 

Specifický cíl 
Aktuální alokace 

IROP (Kč) 

Hodnocené a 
schválené žádosti 

(Kč) 

V právních aktech 
(Kč) 

Zbývající alokace (Kč) 
Zbývající alokace při 

úsporách v projektech 
ve výši 10 % (Kč) 

% zazávazkování SC 

  a b c d = a - (b + c)  e = d+(b+c)*0,1 f = (b+c)/a 

1.1 eGovernment a kybernetická bezpečnost 12 671 053 849 578 652 564 6 818 032 910 5 274 368 375 6 014 036 922 58% 

2.1 Integrovaný záchranný systém 9 518 828 634 2 235 363 037 2 175 223 715 5 108 241 881 5 549 300 557 46% 

2.2 Zelená infrastruktura měst a obcí 11 071 754 492 1 570 913 148 3 188 522 136 6 312 319 208 6 788 262 737 43% 

3.1 Silnice II. třídy 10 368 778 630 1 197 174 695 4 622 656 114 4 548 947 821 5 130 930 902 56% 

4.1 Vzdělávací infrastruktura 14 350 376 572 1 057 759 526 11 691 969 865 1 600 647 181 2 875 620 120 89% 

4.2 Sociální infrastruktura 9 229 003 346 1 261 002 433 2 056 982 149 5 911 018 764 6 242 817 222 36% 

4.3 Infrastruktura ve zdravotnictví 9 755 783 603 929 361 492 1 571 182 534 7 255 239 577 7 505 293 979 26% 

4.4 Kulturní dědictví a cestovní ruch 9 010 070 301 395 934 692 6 000 154 767 2 613 980 842 3 253 589 788 71% 

5.1 Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD) 8 127 036 417 559 981 183 3 420 633 030 4 146 422 204 4 544 483 625 49% 

6.1 Čistá a aktivní mobilita 20 776 362 820 700 399 363 12 892 093 949 7 183 869 509 8 543 118 840 65% 

7.1 Technická pomoc 2 132 458 220 0 2 090 796 941 41 661 279 250 740 973 98% 

Celkem 117 011 506 885 10 486 542 134 56 528 248 111 49 996 716 641 56 698 195 665 57% 

Zdroj: MS2021+ k 1. 3. 2025, poznámka: v tabulce jsou započítány pouze projekty do výše alokace jednotlivých výzev; do barevné škály není zahrnut SC 7.1 

 

Tabulka 2.1 ukazuje, kolik v jednotlivých specifických cílech zbývá volné alokace na základě zaregistrovaných projektových žádostí (sloupec d). Vzhledem k tomu, že 

na konci roku 2024 činil objem projektových žádostí v hodnocení do výše alokace výzev 10,5 mld. Kč a objem projektů s vydaným právním aktem 56,5 mld. Kč (celkem 

57 % alokace IROP), zbývá v IROP 50 mld. Kč volných prostředků. Pokud bychom počítali s úsporami ve výši 10 %, bude zbývat 56,7 mld. Kč.  

 

V tabulce 2.2 níže uvádíme stejnou tabulku, kde jsou prostředky nasčítány dle jednotlivých prioritních os a kategorií regionů.  

 

V kapitole „Výzvy“ je pak uvedena tabulka 3.1, kde je vyčíslena zbývající alokace PO a SC, započítáme-li všechny prostředky vázané v alokacích otevřených a 

vyhlášených výzev. 
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Tabulka 2.2 – Aktuální stav alokace po prioritních osách a kategoriích regionů 

PO Kategorie regionů 
Aktuální alokace IROP 

(Kč) 
Hodnocené a 

schválené žádosti (Kč) 
V právních aktech (Kč) 

Zbývající alokace 
PO/KR IROP (Kč) 

 Predikovaný stav 
alokace na základě 

budoucích úspor (Kč) 

% 
zazávazkování 

PO/KR 

1 

Více rozvinuté regiony 1 133 270 393 24 107 014 608 181 475 500 981 903 564 210 752 56% 

Přechodové regiony 7 424 436 984 398 570 338 3 865 681 008 3 160 185 638 3 586 610 772 57% 

Méně rozvinuté regiony 4 113 346 472 155 975 211 2 344 170 426 1 613 200 834 1 863 215 398 61% 

PO celkem 12 671 053 849 578 652 564 6 818 032 910 5 274 368 375 6 014 036 922 58% 

2 

Více rozvinuté regiony 2 588 724 538 132 602 748 42 843 342 2 413 278 447 2 430 823 056 7% 

Přechodové regiony 8 875 888 862 1 484 562 890 2 454 180 012 4 937 145 959 5 331 020 250 44% 

Méně rozvinuté regiony 9 125 969 727 2 189 110 546 2 866 722 497 4 070 136 683 4 575 719 988 55% 

PO celkem 20 590 583 126 3 806 276 185 5 363 745 851 11 420 561 090 12 337 563 293 45% 

3 

Přechodové regiony 3 822 030 760 679 059 215 1 987 103 191 1 155 868 354 1 422 484 595 70% 

Méně rozvinuté regiony 6 546 747 870 518 115 480 2 635 552 923 3 393 079 467 3 708 446 307 48% 

PO celkem 10 368 778 630 1 197 174 695 4 622 656 114 4 548 947 821 5 130 930 902 56% 

4 

Více rozvinuté regiony 374 805 000 65 260 960 106 454 576 203 089 464 220 261 017 46% 

Přechodové regiony 15 032 164 133 1 151 380 834 7 620 079 873 6 260 703 426 7 137 849 497 58% 

Méně rozvinuté regiony 26 938 264 689 2 427 416 349 13 593 754 866 10 917 093 474 12 519 210 595 59% 

PO celkem 42 345 233 822 3 644 058 143 21 320 289 316 17 380 886 363 19 877 321 109 59% 

5 

Přechodové regiony 2 910 786 204 204 241 529 1 169 540 084 1 537 004 590 1 674 382 752 47% 

Méně rozvinuté regiony 5 216 250 214 355 739 654 2 251 092 946 2 609 417 613 2 870 100 873 50% 

PO celkem 8 127 036 417 559 981 183 3 420 633 030 4 146 422 204 4 544 483 625 49% 

6 

Více rozvinuté regiony 249 870 000   249 870 000 249 870 000 0% 

Přechodové regiony 8 801 403 889 444 314 756 5 511 470 824 2 845 618 308 3 441 196 867 68% 

Méně rozvinuté regiony 11 725 088 932 256 084 606 7 380 623 125 4 088 381 201 4 852 051 974 65% 

PO celkem 20 776 362 820 700 399 363 12 892 093 949 7 183 869 509 8 543 118 840 65% 

7 

Více rozvinuté regiony 78 633 264  77 104 967 1 528 298 9 238 794 98% 

Přechodové regiony 874 921 654  857 731 366 17 190 288 102 963 425 98% 

Méně rozvinuté regiony 1 178 903 301  1 155 960 608 22 942 693 138 538 754 98% 

PO celkem 2 132 458 220 0 2 090 796 941 41 661 279 250 740 973 98% 

Celkem VRR 4 425 303 195 221 970 723 834 584 361 3 368 748 111 3 474 403 620 24% 

Celkem PR 47 741 632 485 4 362 129 562 23 465 786 359 19 913 716 564 22 696 508 156 58% 

Celkem MRR 64 844 571 205 5 902 441 848 32 227 877 391 26 714 251 965 30 527 283 889 59% 

Celkem 117 011 506 885 10 486 542 134 56 528 248 111 49 996 716 641 56 698 195 665 57% 

Zdroj: MS2021+ k 1. 3. 2025, poznámka: v tabulce jsou započítány pouze projekty do výše alokace jednotlivých výzev; do barevné škály není zahrnut SC 7.1 
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Problémové oblasti a nápravná opatření  

 

Problémové oblasti IROP se koncentrují zejména v prioritě 1 Zlepšení výkonu veřejné správy a v prioritě 2 Zelená infrastruktura měst a obcí a ochrana obyvatelstva.  

 

Integrovaný záchranný systém  - HZS ČR a P ČR (ČR, PR i MRR) - SC 2.1 

ŘO komunikuje zejména s MV-GŘ HZS ČR ke zrychlení předkládání projektů ve všech výzvách SC 2.1. GŘ HZS předložilo akční plán předkládání projektů za HZS 

ČR, jehož plnění bude dále monitorováno. Za HZS ČR byly předloženy k 1. 3. 2025 již 4 projekty, tzn. dvakrát tolik než k 1. 2. 2025. 

 

eGovernment - eHealth, standardizace územních plánů, neveřejné sítě - SC 1.1 

U výzev eHealth č. 78, 79 a 80 proběhlo v listopadu 2024 prodloužení příjmu žádostí o 1 rok z důvodu nenaplnění alokace výzvy a časové náročnosti přípravy projektů. 

Dále Monitorovací výbor IROP na svém listopadovém jednání schválil úpravu kritérií pro aktivitu eHealth a následně v prosinci 2024 proběhla revize výzev eHealth 

č. 78, 79 a 80. V oblasti standardizace územních plánů vyhlásil ŘO v listopadu 2024 revizi výzev č. 75 a 76 a nově je možné podpořit žadatele - obce již od 

1 000 obyvatel místo původní hranice 5 000 obyvatel. V oblasti neveřejných sítí žadatelé potřebují čas k přípravě projektů, protože příjem trvá teprve od 5/2024 a jedná 

se o jednu z technologicky nejnáročnějších výzev vůbec (optické kabely).  

 

Zelená infrastruktura (pouze VRR) - SC 2.2 

V prosinci 2024 proběhla další revize výzvy na základě požadavku hl. m. Prahy s prodloužením termínu ukončení příjmu žádostí do června 2026 a se snížením 

minimálních CZV projektu. ŘO dále intenzivně s hl. m. Prahou řeší přesun nevyužitých prostředků z SC 2.2 VRR do SC 2.1 VRR - ŘO předložil Monitorovacímu výboru 

návrh realokace k projednání a schválení v únoru 2025, přičemž realokace byla členy Monitorovacího výboru schálena. Pro vyhlášení výzvy SC 2.1 VRR je nutné 

vyčkat na schválení revize Programového dokumentu IROP ze strany Evospké komise. 

 

Zdravotnictví - SC 4.3 

Ve zdravotnictví by bylo čerpání ještě pomalejší, kdyby ŘO nereagoval na investice REACT-EU ve zdravotnictví a neupravil harmonogram výzev tak, aby nebyly 

vyhlašovány výzvy, které budou řadu měsíců bez předložených projektů. V prosinci 2024 byly vyhlášeny poslední výzvy v oblasti zdravotnictví, zaměřené na 

tzv. urgentní příjmy, o které se čeká velký zájem. 
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Cestovní ruch - SC 4.4 

Centrum od jara 2024 intenzivně propaguje v regionech výzvy na cestovní ruch. Oslovilo potenciální žadatele v HSOÚ (starosty, NNO, NPÚ, Vojenské lesy atd.) 

formou konzultací a seminářů, informačních dnů pro obce či projektových dnů v území. Individuální výzvy č. 81 a 82 byly v srpnu 2024 prodlouženy o rok a zároveň 

revidovány s cílem zvýšit absorpční kapacitu žadatelů (např. zrušení podmínky pouze jednoho projektu na žadatele). V lednu 2025 došlo k rozšíření území HSOÚ na 

základě revize Strategie regionálního rozvoje a zároveň byla provedena příslušná úprava výzev č. 81 a 82. 

 

Sociální bydlení - SC 4.2 

ŘO vyhlásil novou sadu výzev k sociálnímu bydlení č. 101, 102, 115 a 116 s příjmem žádostí od 2/2024 do 2/2025 s mírnějšími podmínkami pro žadatele. Na přípravě 

revize spolupracoval pracovní tým IROP se všemi zainteresovanými aktéry. Od vyhlášení nových výzev v 2/2024 Centrum adresně oslovuje starosty větších obcí, 

pořádá v krajích semináře pro žadatele k výzvám, probíhá úzká spolupráce ŘO s Agenturou pro sociální začleňování u výzev zaměřených na KPSV+. V současné 

době probíhá diskuze pracovního týmu o úpravách kritérií hodnocení, aby se zvýšil zájem o všechny výzvy IROP na sociální bydlení. Na jednání Monitorovacího 

výboru IROP dne 26. 11. 2024 byl představen návrh realokace z aktivity sociálního bydlení IROP do OP ŽP a OP JAK v celkové výši 500 mil. Kč. ŘO předložil návrh 

revize PD IROP k projednání a schválení MoV IROP v únoru 2025, kdy byl návrh členy Monitorovacího výboru schálen. Stávající výzvy byly technicky prodlouženy 

a v dubnu 2025 by měl být zahájen proces revize výzev s tím, že jejich vydání je navázáno na souhlas EK s revizí Programového dokumentu IROP. 

 

Plnicí a dobíjecí stanice – SC 6.1 

ŘO v prosinci 2024 po projednání s partnery ve výzvách č. 106 a 107 prodloužil příjem žádostí o podporu o jeden rok. U výzvy č. 108 nebyla změna provedena, 

protože ukončení příjmu žádostí je až na konci roku 2027. Výzva je nastavena na základě strategií nositelů ITI, které jsou dlouhodobě komunikované se žadateli na 

území ITI, kde příprava trvá déle i s ohledem na velmi nízkou míru podpory a návazné projekty. 
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Stav alokace RAP, ITI a CLLD  

 
Tabulka 2.3 – Aktuální stav alokace RAP, ITI a CLLD 

Územní nástroj 

Aktuální alokace (Kč) 
Žádosti v procesu hodnocení 

(Kč) 
V právních aktech (Kč) Zbývající alokace nástrojů (Kč) 

Podíl prostředků v projektech 
na alokaci 

a b c d = a-(b + c)  e = (b+c)/a 

RAP 17 645 335 238 2 372 160 371 8 422 476 877 6 850 697 991 61% 
ITI 24 888 347 514 1 749 841 731 10 290 093 463 12 848 412 320 48% 
CLLD 8 132 299 729 559 981 183 3 420 633 030 4 151 685 515 49% 
Celkem 50 665 982 481 4 681 983 285 22 133 203 370 23 850 795 826 53% 

Zdroj: MS2021+ k 1. 3. 2025, poznámka: v tabulce jsou započítány pouze projekty do výše alokace jednotlivých výzev 

 

Tabulka 2.3 zobrazuje přehled čerpání u jednotlivých územních nástrojů – Regionální akční plán (RAP), Integrované územní investice (ITI) a Komunitně vedený místní 

rozvoj (CLLD). V RAP jsou projektové žádosti v hodnocení v objemu 2,4 mld. Kč a vydané právní akty v objemu 8,4 mld. Kč (celkem 61 % alokace RAP), v ITI žádosti 

v hodnocení v objemu 1,7 mld. Kč a vydané právní akty v objemu 10,3 mld. Kč (celkem 48 % alokace ITI). V CLLD jsou hodnoceny projekty v objemu 560 mil. Kč 

a vydané právní akty v objemu 4,2 mld. Kč (49 % alokace CLLD). 
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Výzvy  

 

Tabulka 3.1 Alokace specifických cílů a prioritních os na základě ukončených, vyhlášených a otevřených výzev 

Specifický cíl/prioritní osa 

Alokace SC/PO 

Požadavek ukončených 
výzev 

(projekty v pozitivním 
stavu do výše alokace 

výzvy) 

Vázané prostředky 
vyhlášených a 

otevřených výzev 
Vázaná alokace SC a PO Volná alokace SC a PO 

v Kč v Kč v Kč v Kč % z alokace v Kč % z alokace 

a  b c d = b + c e = d/a f = a - d g = f/a 

1.1 eGovernment a kybernetická 
bezpečnost - PO1 

12 398 738 008 5 743 990 282 6 368 777 107 12 112 767 390 97,7% 285 970 619 2,3% 

2.1 Integrovaný záchranný systém 9 314 257 818  9 333 305 629 9 333 305 629 100,2% -19 047 811 -0,2% 
2.2 Zelená infrastruktura měst a obcí 10 833 809 474 3 758 288 405 7 079 949 534 10 838 237 939 100,0% -4 428 465 0,0% 
PO 2 20 148 067 292 3 758 288 405 16 413 255 163 20 171 543 568 100,1% -23 476 276 -0,1% 
3.1 Silnice II. třídy - PO 3 10 145 941 390  10 166 689 759 10 166 689 759 100,2% -20 748 369 -0,2% 
4.1 Vzdělávací infrastruktura 14 041 970 112 5 762 727 179 8 506 693 263 14 269 420 442 101,6% -227 450 331 -1,6% 
4.2 Sociální infrastruktura 9 030 661 217 1 420 061 781 7 454 225 594 8 874 287 375 98,3% 156 373 842 1,7% 
4.3 Infrastruktura ve zdravotnictví 9 546 120 347  9 285 182 410 9 285 182 410 97,3% 260 937 937 2,7% 
4.4 Kulturní dědictví a cestovní ruch 8 816 433 300 3 632 076 001 5 179 596 067 8 811 672 069 99,9% 4 761 231 0,1% 
PO 4 41 435 184 974 10 814 864 961 30 425 697 334 41 240 562 296 99,5% 194 622 679 0,5% 
5.1 Komunitně vedený místní rozvoj 
(CLLD) - PO 5 

7 952 376 852  8 952 360 839 7 952 376 852 100,0% 0 0,0% 

6.1 Čistá a aktivní mobilita - PO 6 20 329 854 363 9 814 320 236 9 920 160 644 19 734 480 880 97,1% 595 373 483 2,9% 
7.1 Technická pomoc - PO 7 2 086 629 186  2 090 890 523 2 090 890 523 100,2% -4 261 337 -0,2% 
Celkem 114 496 792 065 30 131 463 885 84 337 831 370 114 469 295 255 100,0% 1 027 480 798 0,9% 

Zdroj: MS2021+ k 1. 3. 2025; do barevné škály není zahrnut SC 7.1; alokace přepočtena predikčním kurzem 24,45. U MAS jsou alokace výzev průběžně upravovány, je tedy napevno počítáno se 100% 
zazávazkovanou alokací. 

 

V tabulce 3.1 je uveden přehled prostředků ve SC a PO, které jsou již zazávazkovány v projektech, nebo vyhlášených a otevřených výzvách, a volná alokace, která 

zbývá k vyhlášení nových výzev. Nyní je v IROP v celkovém objemu zazávazkovaná celá alokace, v některých SC zbývá ještě část přidělených prostředků.  

 

V únoru 2025 nebyly vyhlášeny žádné výzvy. Ukončeny byly výzvy 71 a 72 na podporu rozvoje a dostupnosti paliativní péče. Do výzev byly podány projekty v objemu 

50 % a 46 % alokace výzev. 
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Tabulka 3.2 Výzvy uzavřené v únoru 2025 

Název výzvy 
Alokace  

(EFRR, v Kč) 
Datum ukončení 

Počet podaných 
žádostí 

Objem všech 
podaných žádostí 

(EFRR, v Kč) 
Naplnění výzvy 

71. výzva IROP - Podpora rozvoje a dostupnosti paliativní péče - SC 4.3 
(MRR) 

180 009 991 28.02.2025 29 89 162 439 50 % 

72. výzva IROP - Podpora rozvoje a dostupnosti paliativní péče - SC 4.3 
(PR) 

100 449 671 28.02.2025 18 45 902 716 46 % 

Zdroj: MS2021+ k 1. 3. 2025 
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Predikce žádostí o platbu 

 

Tabulka 4.1 Predikce předložených žádostí o platbu 

  Leden Únor Březen Duben Květen Červen 
Červenec-
prosinec 

Celkem 2025 

Predikce objemu (Kč) 907 857 296 1 384 204 934 1 120 271 836 1 414 035 760 1 335 612 460 1 331 888 691 9 623 168 862 17 117 039 839 

Skutečnost objemu (Kč) 2 893 748 735 1 100 926 041      3 994 674 776 

Plnění objemu 319% 80%      23% 

Plnění kumulativně 319% 174%           23% 

Predikce počtu  123 147 206 219 246 238 1 180 2 360 

Skutečnost počtu 352 98      450 

Plnění počtu 287% 67%      19% 

Plnění kumulativně 287% 167%           19% 

Zdroj: MS2021+ skutečnost k 1. 3. 2025; predikce k 1. 1. 2025 

 
Tabulka 4.2 Predikce souhrnných žádostí o platbu 

  Leden Únor Březen Duben Květen Červen 
Červenec-
prosinec 

Celkem 2025 

 Predikce (Kč) 560 366 543 716 445 387 716 998 040 907 857 296 1 384 204 934 1 120 271 836 9 036 190 098 14 442 334 134 

 Skutečnost (Kč) 560 366 543 398 463 018      958 829 561 

 Plnění  100 % 56%      7% 

Plnění kumulativně 100 % 75%           7% 

Zdroj: MS2021+ skutečnost k 1. 3. 2025; predikce k 1. 1. 2025; pro leden uvedena v predikci skutečnost, byla již v době přípravy predikcí známa 

 

Tabulky 4.1 a 4.2 sledují plnění predikcí předložených a souhrnných žádostí o platbu. V únoru 2025 bylo předloženo 98 žádostí o platbu v objemu 1,1 mld. Kč. Predikce 

objemu tak byla naplněna na 80 % a počtu na 67 %. Bylo předloženo méně žádostí o platbu než jsme předpokládali, některé byly předloženy již v lednu, kdy skutečnost 

trojnásobně přesáhla predikci.   

 

V únoru 2025 byla předložena souhrnná žádost o platbu v objemu 398,5 mil. Kč, predikce tak byla naplněna pouze na 56 %. 
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Hranice pro optimální čerpání a pravidlo N+3 

 

Tabulka 5 Predikce plnění hranic optimálního čerpání NOK 

Typ finančních prostředků Stav k 
Hranice pro optimální čerpání 

(% z alokace IROP) 
Predikce IROP  

(% z alokace IROP) 
Skutečnost  

(% alokace IROP) 

Právní akty 

31.12.2024 45 % 48 % 47 % 

28.02.2025 - - 49 % 

30.06.2025 55 % 59 %   

31.12.2025 65 % 71 %   

Vyúčtované ŽoP 

30.12.2024 15 % 6 % 8 % 

28.02.2025 - - 10 % 

31.12.2025 22 % 22 %   

Zdroj: MS2021+ predikce k 1. 1. 2025, skutečnost k 1. 3. 2025; pro přepočet z CZK do EUR byla použita makroekonomická predikce kurzu 24,4 

 

Hranice pro optimální čerpání (HOČ) je nástroj finančního řízení a koordinace programů z úrovně MMR-NOK. Jeho účelem je analyzovat vývoj a stav čerpání a také 

predikce čerpání ve vztahu k těmto hranicím a zavčasu tak zaznamenat případné problémy s čerpáním a plněním pravidla n+3, tím zajistit časový prostor pro řešení 

případných problémů a zefektivnění čerpání vůči danému finančnímu cíli (více v MP společných procesů implementace fondů EU v programovém období 2021-2027). 

Predikce pro tyto účely byly ŘO IROP stanoveny v lednu 2025, kdy byly vloženy do  MS2021+.   

 

V roce 2024 byly splněny HOČ pro objem vydaných právních aktů. Pro rok 2025 jsou stanoveny hranice v objemu na 55 % alokace programu ke konci června a 65 % ke 

konci roku. Předpokládáme jejich splnění. 

 

Pro vyúčtované žádosti o platbu je stanovena hranice čerpání k 31. 12. 2025 na 22 % alokace programu, ve stejné výši předpokládáme v lednových predikcích i její 

plnění. V MMZ sledujeme, jak se k HOČ přibližujeme. 
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Tabulka 6 Predikce plnění limitů čerpání N+3 po letech (v EUR) 

  2025 2026 2027 2028 

Predikce čerpání v roce n 994 506 514 830 927 475 413 721 842 171 652 449 

Nad limit čerpání roku n-1 - 339 775 031 480 486 874 47 103 126 

Predikce na rok n vč. čerpání nad limit roku n-1 974 787 055 1 168 152 260 909 853 571 239 840 023 

Limit čerpání roku n 654 731 483 690 215 632 847 105 590 860 831 557 

% z limitu čerpání roku n 149% 169% 107% 28% 

Meziměsíční rozdíl -3% 0% 2% 2% 

Zdroj: MS2021+ k 1. 3. 2025; poznámka: jedná se o predikce ze všech projektů v pozitivním stavu do výše alokace výzvy, odečteny odhadované úspory 8 %, použit navýšený podíl EFRR 
* objem nad 100 % plnění limitu je započítán do plnění v následujícím roce a navyšuje tak % plnění limitu čerpání 
 
 

V tabulce 6 vidíme predikce plnění limitů čerpání, které jsou stanoveny na základě pravidla n+3. Při neplnění těchto limitů jsou ohroženy přidělené finanční prostředky 

programu. Stav monitorujeme měsíčně na základě predikcí, které vycházejí z finančních plánů všech projektů v pozitivních stavech do výše alokace výzvy. 

S přibývajícím počtem vyhlášených výzev a podaných projektů se predikce plnění limitu čerpání navyšuje, na druhou stranu musíme počítat dle zkušeností z minulých 

období s úsporami a posuny v harmonogramech projektů a také s výpadkem projektů při hodnocení či s výkyvy kurzu. Je tedy nutné predikce aktualizovat, sledovat 

a vyhodnocovat riziko neplnění těchto limitů.  

 

Pro rok 2025 predikujeme naplnění limitu na 149 %. Když predikované prostředky nad 100 % limitu čerpání pro daný rok převedeme do roku následujícího, navýší se 

pro rok 2026 plnění na 169 % a v roce 2027 na 107 %. Objem prostředků zatím není dostatečný pro naplnění limitů n+3 pro rok 2028, nicméně vázaná alokace je 

dostatečná pro naplnění limitů až do r. 2028. V závislosti na přibývajících žádostech o podporu lze čekat plnění limitů i v roce 2028 a dále.  

 

Pokles v procentních bodech u predikce pro r. 2025 oproti minulému měsíci je způsoben postupným hodnocením a realizací projektů, kdy některé projekty jsou 

vyřazeny z důvodu nesplnění kritérií, nebo jsou poníženy o nezpůsobilé výdaje nebo si posouvají čerpání v harmonogramech do dalších let. Dalším faktorem jsou 

změny kurzu. 
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Sledování flexibility 

 

Tabulka 7 Sledování schválených projektů do výše alokace bez flexibility 

Specifický cíl 
Celková alokace programu 

(Kč) 
Alokace bez flexibility Schválené projekty 

% z alokace bez 
flexibility 

1.1 eGovernment a kybernetická bezpečnost 12 671 053 849 10 721 133 585 6 869 026 619 64% 

2.1 Integrovaný záchranný systém 9 518 828 634 8 057 020 097 2 387 578 252 30% 

2.2 Zelená infrastruktura měst a obcí 11 071 754 492 9 371 462 802 4 047 248 539 43% 

3.1 Silnice II. třídy 10 368 778 630 8 772 722 236 4 896 184 656 56% 

4.1 Vzdělávací infrastruktura 14 350 376 572 12 142 119 077 11 992 626 215 99% 

4.2 Sociální infrastruktura 9 229 003 346 7 808 830 453 2 503 773 744 32% 

4.3 Infrastruktura ve zdravotnictví 9 755 783 603 8 254 548 973 2 007 478 932 24% 

4.4 Kulturní dědictví a cestovní ruch 9 010 070 301 7 623 587 154 6 096 176 653 80% 

5.1 Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD) 8 127 036 417 6 876 154 414 3 519 182 359 51% 

6.1 Čistá a aktivní mobilita 20 776 362 820 17 577 728 875 13 128 354 745 75% 

7.1 Technická pomoc 2 132 458 220 1 804 373 688 2 090 796 941 116% 

Celkem 117 011 506 885 99 009 681 355 59 538 427 654 60% 

Zdroj: MS2021+ k 1. 3. 2025 

 

V tabulce 7 sledujeme, jak se objem schválených projektů blíží k hranici alokace bez částky flexibility, což je polovina ročního závazku roku 2026 a 2027, která bude 

přidělena v r. 2025 v závislosti na vyhodnocení programu v polovině období (podrobněji na poslední straně MMZ). Do doby přidělení částky flexibility nesmí pro tuto 

část alokace ŘO vydat Rozhodnutí. Nicméně je možné mít předložené žádosti o podporu pokrývající i částku flexibility.   
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Seznam zkratek a vysvětlení použitých termínů  

 

Měsíční monitorovací zpráva IROP je pravidelným reportem 

Integrovaného regionálního operačního programu, který zpracovává 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR jako Řídicí orgán IROP.  

 

Základními pilíři zprávy jsou informace o: 

• aktuálním stavu realizace programu, 

• vývoji predikce plnění pravidla n+3, 

• stavu čerpání alokace programu 

 

Pro přepočet Kč na EUR se v Měsíční monitorovací zprávě IROP používá aktuální kurz Evropské centrální 

banky 24,987 CZK/EUR, pokud není uvedeno jinak. 

Stav finančních prostředků 

Předložené žádosti o platbu – Finanční prostředky, které příjemci předložili ŘO/ZS k proplacení ve formě žádosti o platbu a ŘO/ZS 

ji zaregistroval. 

Souhrnné žádosti o platbu zaúčtované v IS VIOLA – Finanční prostředky, které ŘO předložil MF-PCO v rámci souhrnné žádosti 

a MF-PCO provedl kontrolu formální správnosti a zaúčtoval je v IS VIOLA. 

Certifikované prostředky – Finanční prostředky, u kterých byla potvrzena správnost údajů a funkčnost systému řízení a kontroly na 

úrovni programu, které zaručují, že výdaje byly vynaloženy v souladu s předpisy EU a ČR, a které byly zahrnuty ve výkazu výdajů 

předkládaném EK. 

 

Pravidlo/limit n+3 

Alokace programu na rok n musí být 

vyčerpána do konce roku n+3. V případě 

nesplnění této podmínky hrozí ztráta 

nevyčerpaných finančních prostředků. 

 

 

Buffer 

Míra podpory z EU je nejčastěji 85 % celkových způs. výdajů, 

nicméně může být i nižší, což umožní podpořit více projektů. 

EK proplácí vždy fixně 85 % a pouze do výše alokace OP, a 

proto vzniká na účtu Národního fondu (MF-PO) průběžný 

převis prostředků (buffer), který je v čase spotřebováván a 

v případě dočerpání alokace OP bude na konci období 

prázdný. 

Zkratky 

Centrum – Centrum pro regionální rozvoj ČR 

CLLD – Komunitně vedený místní rozvoj 

EFRR – Evropský fond pro regionální rozvoj 

IROP – Integrovaný regionální operační program 

ITI – Integrované územní investice 

IS – Informační systém 

MF-PO – Ministerstvo financí – Platební orgán 

OP – Operační program 

RAP – Regionální akční plán 

ŘO – Řídicí orgán 

SC – Specifický cíl 

SŽoP – Souhrnné žádosti o platbu 

ZS – Zprostředkující subjekt (Pro IROP Centrum pro 

regionální rozvoj ČR) 

ŽoP – Žádost/i o platbu 

 

 
Částka flexibility 
 
V souladu s čl. 86 (1) obecného nařízení bude částka odpovídající 50 % příspěvku na roky 2026 a 2027 přidělena na základě důkladného 

a hloubkového hodnocení v polovině období, které povede k příslušným změnám programu v roce 2025. Toto hodnocení přezkoumá 

původní priority a cíle programu a zohlední pokrok při dosahování cílů do konce roku 2024, změny socioekonomické situace či nové 

úkoly identifikované v doporučeních pro jednotlivé země. 

 


